================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  879/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie estudo e adoção de

medidas quanto ao funcionamento dos semáforos na área central da cidade,

especialmente durante a madrugada, período em que muitos deles permanecem com a

luz amarela intermitente. Ressalta-se que essa situação tem contribuído para o aumento

de acidentes de trânsito, colocando em risco a vida de pedestres e motoristas e gerando

preocupação crescente na população.

Destaca-se, em especial, o semáforo localizado na Avenida Presidente

Roosevelt com a Rua Marechal Rondon, local onde ocorreram recentemente dois

acidentes com vítimas fatais. Diante disso, sugere-se que os semáforos funcionem no

modo vermelho durante o período noturno, como medida preventiva imediata,

garantindo maior segurança viária, proteção à vida e redução de acidentes graves.

CÂMARA DRACENA, PRES. DANILO LEDO DOS SANTOS 12

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 15 de dezembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 15 de dezembro de 2025.
_________________________